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RESPOSTA A RECURSO

PS 39 - NUTRICIONISTA I (PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO)

18Nº DA QUESTÃO:

Não é possível afirmar que o nutricionista clínico tenha papel mais
importante que o nutricionista da produção. Na produção é onde a prescrição
do nutricionista se torna realidade, ou seja, alimento.

A atuação de ambos os
nutricionistas é essencial para garantir o atendimento do paciente, sendo
assim, a alternativa correta é a A.

Ademais, a alternativa B, que é o gabarito
da banca (a questão pede a incorreta) está indicada na referência indicada
pela banca (ANTUNES, M. T.; DAL BOSCO, S. M. Gestão em Unidades de
Alimentação e Nutrição: da teoria à prática. 1. ed. Curitiba: Appris,
2019.) como correta. O sistema não está me permitindo anexar a foto do
livro, portanto, transcrevo:

"Para o desenvolvimento prático do planejamento, é
necessário definir o tipo de intervenção, como via de acesso, e considerar
a adequação de macronutrientes e micronutrientes e o planejamento das
refeições".

Tal texto pode ser conferido na referência original.

Neste sentido,
solicito alteração de gabarito de B para A.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A resposta correta é a alternativa "A": para que o cuidado



nutricional do paciente seja efetivo, o mais importante é o atendimento com
o nutricionista clínico
Assim a questão 18 altera de "B" para "A".


